

**Protokół Nr 12/17
z posiedzenia Dorącznej Komisji Specjalnej ds. Karcz i zagospodarowania odpadów
w dniu 21 listopada 2017 roku**

Miejsce posiedzenia: Sokólski Ośrodek Kultury, ul. Grodzieńska 1

Posiedzenie rozpoczęło o godzinie 12:00, zakończono o 14.25.

Przewodniczył: Marek Awdziej –Przewodniczący Komisji

Protokołowała: Joanna Korzeniewska – Obsługa Rady Miejskiej

Obecni:

Członkowie Komisji – wg załączonej listy obecności

Osoby spoza Komisji – zgodnie z listą obecności

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie i przyjęcie porządku.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Zagrożenia dla mieszkańców gminy Sokółka związane z zaleganiem odpadów na "starym i nowym" składowisku w Karczach.
4. Sprawozdanie Burmistrza Sokółki z realizacji § 4 Uchwały Rady Miejskiej w Sokółce z dnia 6 lutego 2017 r. w sprawie oceny podejmowanych przez Burmistrza Sokółki Panią Ewę Kulikowską działań w stosunku do spółek i podmiotów działających na składowisku odpadów w Karczach.
5. Raport Burmistrza Sokółki w sprawie realizacji zaleceń zawartych w Wystąpieniu Pokontrolnym Najwyższej Izby Kontroli-Delegatura w Białymstoku S/16/002 z dnia 30 września 2016 r.
6. Przedstawienie dotychczasowych działań organów i instytucji w stosunku do podmiotów działających na składowisku odpadów w Karczach.
7. Wolne wnioski.

Ad.1

Otwarcie i przyjęcie porządku.

Komisja jednogłośnie przyjęła porządek posiedzenia

Ad.2

Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

Komisja 2 głosami "za" przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia.

Ad.3

Zagrożenia dla mieszkańców gminy Sokółka związane z zaleganiem odpadów na "starym i nowym" składowisku w Karczach.

Przewodniczący Komisji poprosił o wypowiedź w tej sprawie Panią Burmistrz.

Radca Prawna U.Moniuszko wyjaśniła, że na składowisku starym i nowym mamy dwie spółki ZZO Euro Sokółki i Landfill. Dla Spółki Landfill została wypowiedziana umowa dzierżawy i toczą się postępowania w sądach w tej sprawie. Natomiast spółka ZZO Euro nie ma w tej chwili przedstawicieli. Na starym składowisku nadal obowiązuje decyzja Starosty Sokólskiego.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej zapytał jakie działania Burmistrz podejmuje zgodnie z umową.

Radca Prawna U.Moniuszko wyjaśniła, że do kontroli uprawniony jest Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej zwrócił uwagę, że jest umowa to Burmistrz ma kompetencje do kontroli czy to jest wykonywane.

Burmistrz Sokółki E.Kulikowska wyjaśniła, że wiąże nas nadal umowa dzierżawy, która została wypowiedziana ale sprawy toczą się w sądzie. A od kontroli kompetentny jest WIOŚ.

Przewodniczący Komisji poprosił o wypowiedź Kierownika Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego w Sokółce w sprawie stanu wód.

Pani Jadwiga Bieniusiewicz wyjaśniła, że w ramach swoich kompetencji nadzorowane są wody w mieście Sokółka. Nadzór nad działalnością był ale nie mamy możliwości zawiadomienia i wejścia na teren. Na terenie składowiska nie mamy informacji o ujęciu wody pitnej. Jest ujęcie wody na zwirowni w Zadworzanach i to ujęcie jest pod nadzorem ze względu na bliskie sąsiedztwo Karcz.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej zapytał o studnie w miejscowości Karcze czy była woda badana i jak często.

Pani Jadwiga Bieniusiewicz wyjaśniła, że była badana i woda nadaje się do spożycia. Wykonujemy te badania w ramach działalności interwencyjnej.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej zwrócił uwagę, że kontrola NIK wykazała że jest duże prawdopodobieństwo niebezpieczeństwa dla ujęcia wody pitnej. Zagrożenie postępuje. NIK wskazała aby podjąć działania neutralizujące zagrożenie.

Z-ca Burmistrza A.Stefanowicz wyjaśnił, że Urząd interesuje się tym co tam się dzieje. Gmina prowadzi monitoring tego co tam się dzieje i przekazujemy informacje jeśli są niepokojące sygnały. Nadzór prowadzi też Straż Miejska, która sporządza i przekazuje notatki. Burmistrz Sokółki współpracuje też na bieżąco z instytucjami: WIOŚ, GIOŚ, Ministerstwem Środowiska, Wojewodą i innymi zainteresowanymi. Są prowadzone działania rozpoznawcze przez to że nie jesteśmy we władaniu gruntu. Stanowisko Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska jest takie że zanim wszystkie drogi odwołań nie zostaną zakończone i wyczerpane nie możemy jako gmina liczyć na pożyczkę na likwidację tego zagrożenia.

Ad.4

Sprawozdanie Burmistrza Sokółki z realizacji § 4 Uchwały Rady Miejskiej w Sokółce z dnia 6 lutego 2017 r. w sprawie oceny podejmowanych przez Burmistrza Sokółki Panią Ewę Kulikowską działań w stosunku do spółek i podmiotów działających na składowisku odpadów w Karczach.

Przewodniczący Komisji przytoczył zapisy Uchwały z 6 lutego 2017 roku.

Pani Burmistrz Ewa Kulikowska wyjaśniła, że gmina działa, zgodnie z przepisami obowiązującego prawa. Informujemy i przekazujemy innymi instytucjom dokumenty. Sprawy toczą się przed sądem.

Radca Prawna U.Moniuszko dodała, że zapisy uchwały są powieleniem zapisów z raportu NIK. Odnośnie pkt. 1 zapisu uchwały to gmina Sokółka nie jest posiadaczem i nie jest we władaniu terenów. Toczą się postępowania sądowe i czekamy na rozstrzygnięcia sądów.

Odnośnie pkt. 2- wniosek jest ogólnikowy. Cały czas zwracana jest uwaga że ZZO Euro Sokółka nie jest niezależnym udziałowcem z udziałem 25 % gminy. W tej chwili spółka ZZO Euro Sokółka nie mają władztwa, zarządu.

Przewodniczący Rady D.Supronik zapytał o powstanie nowego podmiotu Landfill Lucea 2.

Radca Prawna U.Moniuszko wyjaśnił, że nastąpił zbycie udziałów. Nowy udziałowiec wszedł w prawa starej spółki.

Burmistrz Sokółki E.Kulikowska dodała, że w tej chwili gmina ma związane ręce. Staramy się robić ruchy wyprzedzające ale ciężko przewidzieć co zrobi sąd.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej zapytał odnośnie weksla. Komisja miała otrzymać na piśmie informacje dlaczego upłynęła data realizacji tego weksla. Informacja miała być w formie pisemnej. Nie został zrealizowany wniosek komisji.

Burmistrz Sokółki E.Kulikowska zwróciła uwagę, że jest 31 lipca taki wniosek został przegłosowany na komisji to powinien zostać poddany na posiedzeniu rady i przekazany do realizacji Burmistrzowi.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej dodał, że w uchwale jest zapis o szczegółowym przekazywaniu informacji.

Burmistrz Sokółki E.Kulikowska wyjaśniła, że takie informacje są szczegółowo przedstawiane w formie ustanej.

Radca Prawny U.Moniuszko wyjaśniła, że zgodnie z zapisami deklaracji wekslowej możliwość wykorzystanie weksla była możliwa w okresie realizacji harmonogramu prac. Gmina w 2011 wezwała spółkę do zapłaty 1,5 mln. zł. i jeśli tego by nie zrobiła można by wtedy realizować weksel. Zgodnie z raportem NIK termin upłynął 15 maja 2015 r. NIK liczy ten termin od 2012 r. gdyż wtedy została podpisana umowa o współpracy.

Radny A.Cydzik zawnioskował o skierowanie sprawy do Ministerstwa Sprawiedliwości. Mogliśmy wyegzekwować weksel a nawet nie podjęliśmy próby.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej zapytał Panią Skarbnik o zaległości spółki wobec gminy.

Burmistrz Sokółki E.Kulikowska dodał, że zgodnie z naszymi obliczeniami termin na realizację weksla minął jesienią 2014 r. Kontrolujący z NIK wyraźnie zapisał że gmina dołożyła wszystkich starań. Podkreśliła również że wszystkie zalecenia są realizowane i dochodzimy należność od spółki.

Pani Skarbnik wyjaśniła, że spółka ZZO Euro Sokółka z tytułu podatku od nieruchomości zaległość 410 tys. zł. Landfill 154 tys. zł. Za czynsz spółka Euro 481 tys. zł. a Landfill 164 tys. zł. Równolegle obciążana jest spółka Landfill Lucea 2 notami za korzystanie z gruntu.

Radca Prawa U.Moniuszko dodała, że w tej chwili mamy orzeczenie sądu okręgowego o zapłatę na rzecz gminy 160 tys. zł. ale spółka wystawiła o uzasadnienie więc będzie się odwoływać.

Burmistrz Sokółki E.Kulikowska dodała, że część sprawy jest po myśli gminy ale spółki mają prawo się odwoływać i to robią.

Ad.5

Raport Burmistrza Sokółki w sprawie realizacji zaleceń zawartych w Wystąpieniu Pokontrolnym Najwyższej Izby Kontroli-Delegatura w Białymstoku S/16/002 z dnia 30 września 2016 r.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej poinformował, że skieruje wniosek w sprawie realizacji zaleceń.

Ad.6

Przedstawienie dotychczasowych działań organów i instytucji w stosunku do podmiotów działających na składowisku odpadów w Karczach.

Pani Jadwiga Bieniusiewicz zwróciła uwagę, że Sanepid otrzymała wyniki badań pizometrów z terenu składowiska. Powinniśmy zwiększyć działania na rzecz odpadów na starym składowisku bo te odpady najbardziej zagrażają na jakość wód podziemnych. W tej chwili ujęcia wód są na tyle blisko i zatrucie wód może nastąpić w przeciągu 20-30 lat. Należy zabezpieczyć w pierwszej kolejności stare składowisko. Nowe składowisko budowane jest według norm z membraną i jest dosyć szczelne. Największe zagrożenie jest na starym wysypisku.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej poprosił o przedstawienie sytuacji na starym składowisku.

Radca Prawna U.Moniuszko przypomniała że nadal obowiązuje decyzja Starosty z marca 2015 r. z terminem wykonania do listopada 2015 r. Decyzja jest na etapie egzekucyjnym.

Burmistrz Sokółki E.Kulikowska dodała, że pytaliśmy się Starosty na jakim etapie jest postępowanie egzekucyjne odnośnie tej decyzji. Starosta również wskazał główny problem odnośnie wskazania władz spółki.

Inspektor WIOŚ Marcin Dziedzic odniósł się do wypowiedzi poprzedników zaznaczając że największym problemem jest stare wysypisko nie zabezpieczone. Podczas kontroli w 2016 i 2017 stwierdzono liczne nieprawidłowości. Pani Marcin Dziedzic szczegółowo przedstawił wyniki badań poszczególnych pizometrów na nowym składowisku. Poinformował również że spółka odmawiała podpisywania protokołów pokontrolnych. Wyniki jasno pokazują pogorszenie stanu wód podziemnych i liczne uchybienia.

Przewodniczący Rady D.Supronik zapytał o wywożenie odcieków.

Inspektor WIOŚ wyjaśnił, że zgodnie z pozwoleniem zintegrowanym Marszałek zezwolił na to aby odcieki poprzez drenaż trafiały do zbiornika a następnie ze zbiornika są odpompowane znowu na odpady. lub wywożone do oczyszczalni ścieków. Jest to obieg zamknięty i żadne przepisy nie regulują tego.

Radny M.Awdziej zwrócił uwagę, że Pan Kieźel oskarża wiele instytucji. W ramach umów dzierżawy można było wykorzystać surowce. Rada nie miała w tej sprawie żadnych informacji. Radny Awdziej podziękował dla Pana Inspektora WIOŚ., który wykonuje bardzo dobrze swoje obowiązki. A oskarżenia kierowane w stronę instytucji są za zezwoleniem władz.

Ad. 8

Wolne wnioski.

Pani J.Bieniusiewicz zapytała skąd są informacje odnośnie studni w Zadworzanach.

Pan S.Kieźel poprosił o przeprowadzenie wywiadu telewizyjnego. Pan Inspektor WIOŚ oszkalował mnie.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej odebrał głos Panu Kieźelowi ze względu na napaść na instytucje.

Zostaje wyłączony mikrofon, który był w posiadaniu Pana Kieźela.

W tym momencie Pani Burmistrz wyłącza cały sprzęt nagłaśniający.

Radny A.Cydzik zwrócił uwagę na zachowanie Pani Burmistrz. Ponownie złożył wniosek o skierowanie do Ministerstwa Sprawiedliwości wniosku o przeanalizowanie sytuacji.

Przewodniczący Komisji M.Awdziej poddał pod głosowanie wniosek o skierowanie dokumentacji NIK i weksla do Ministerstwa Sprawiedliwości.

Komisja 2 głosami "za" przyjęła wniosek.

Pani Burmistrz E.Kulikowska potwierdziła, że nadal deklarujemy współpracę ze wszystkimi instytucjami. Główny cel to doprowadzenia do stanu jaki powinien tam być. Próbuujemy odzyskać teren, stosujemy się do zaleceń NIK. Mamy problem bo firmy się odwołują i to skutecznie bo sądy są po stronie spółek a nie gminy czy instytucji.

Inspektor WIOŚ również podziękował za współpracę i potwierdził że WIOŚ robimy wszystko co leży w naszej kompetencji.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Protokółowała
Joanna Korzeniewska

Przewodniczył
Marek Awdziej